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1 MOTYWACJA PODJĘCIA TEMATU ORAZ TEZA ROZPRAWY

Współczesna elektronika i optoelektronika rozwijają się w szybkim tempie, a kluczową rolę
w tym postępie odgrywają materiały półprzewodnikowe, szczególnie te, które można
wykorzystywać w strukturach niskowymiarowych. Postępująca miniaturyzacja oraz rosnące
wymagania dotyczące wydajności urządzeń elektronicznych stawiają przed badaczami
i inżynierami nowe wyzwania w zakresie projektowania i wytwarzania zaawansowanych
komponentów. Prace badawcze nad dwuwymiarowymi strukturami półprzewodnikowymi,
takimi jak grafen czy materiały z grupy przejściowych metali dichalkogenkowych (TMD),
otworzyły nowe możliwości dla konstrukcji bardziej efektywnych i energooszczędnych
urządzeń.

Postępująca miniaturyzacja elementów elektronicznych, szczególnie tranzystorów i układów
scalonych, wymaga zastosowania materiałów i technologii, które pozwolą na kontrolę
właściwości kwantowych w nanoskali. Struktury niskowymiarowe, takie jak grafen oraz TMD,
wykazują szereg właściwości umożliwiających znaczące usprawnienia w elektronice.
W przypadku grafenu, wysoka ruchliwość nośników ładunku, jak i możliwość stosowania
w elastycznych, przejrzystych urządzeniach elektronicznych, otwiera perspektywy dla
zastosowań zarówno w klasycznych układach scalonych, jak i nowych technologiach, takich jak
spintronika czy przetwarzanie optyczne. Z kolei TMD, dzięki swojej warstwowej strukturze
i możliwości dostrojenia przerwy energetycznej, znajdują szerokie zastosowanie
w tranzystorach polowych, fotodetektorach oraz w przyszłościowych technologiach
związanych z magazynowaniem energii.

Zastosowanie materiałów półprzewodnikowych o strukturze dwuwymiarowej wymaga jednak
rozwoju odpowiednich technologii wytwarzania, które zapewnią precyzyjne kontrolowanie
grubości, jakości oraz jednorodności osadzanych warstw. Klasyczne metody osadzania, takie
jak epitaksja z wiązek molekularnych (MBE - ang. Molecular Beam Epitaxy) czy chemiczne
osadzanie z fazy gazowej (CVD – ang. Chemical Vapor DeposiƟon), mimo że zapewniają wysoką
jakość, nie zawsze spełniają wszystkie wymagania stawiane przez zaawansowane aplikacje
badawcze i przemysłowe, w tym kontrolę nad składem chemicznym, jednorodnością oraz
możliwością osadzania na zróżnicowanych podłożach.

W odpowiedzi na te wyzwania, motywacją podjęcia tej pracy była potrzeba opracowania
modułowego systemu próżniowego do osadzania półprzewodników, który będzie umożliwiał
precyzyjne sterowanie warunkami procesu, w tym kontrolę nad temperaturą podłoża,
dynamiką osadzania oraz manipulację podłożem. Badania i prace nad tym innowacyjnym
systemem zostały zrealizowane w firmie PREVAC – liderze w produkcji zaawansowanej
aparatury naukowej do badań w próżni. PREVAC, korzystając ze swoich doświadczeń i analiz
rynku, opracował system, który odpowiada na potrzeby współczesnych badań i zastosowań
przemysłowych w takich dziedzinach jak fotowoltaika, ogniwa wodorowe, magazynowanie
energii oraz polimerowe ogniwa paliwowe.
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Nowatorskie rozwiązania technologiczne, takie jak precyzyjny manipulator podłoża, który
umożliwia przemieszczanie w trzech osiach oraz precyzyjne podgrzewanie przy użyciu
szerokiej wiązki lasera lub grzałki oporowej, pozwalają na kontrolowanie parametrów procesu
z wyjątkową dokładnością. Modułowa konstrukcja systemu pozwala na łatwą adaptację do
różnorodnych potrzeb badawczych i przemysłowych, co zwiększa jego funkcjonalność
w procesach osadzania warstw półprzewodnikowych o wysokiej jednorodności
i powtarzalności.

Tezą niniejszej rozprawy jest stwierdzenie, że innowacyjny modułowy system próżniowy,
opracowany w firmie PREVAC, wyposażony w zaawansowany manipulator podłoża
z możliwością precyzyjnego przemieszczania i podgrzewania za pomocą szerokiej wiązki
lasera lub grzałki oporowej, pozwala na kontrolowane wytwarzanie warstw
półprzewodnikowych o wysokiej jednorodności strukturalnej oraz doskonałych
właściwościach optoelektronicznych. System ten umożliwia precyzyjne kontrolowanie
parametrów procesu osadzania, takich jak prędkość nanoszenia, temperatura podłoża oraz
ciśnienie robocze, co jest kluczowe dla uzyskania warstw o przewidywalnych właściwościach
fizykochemicznych.

Modułowa konstrukcja systemu pozwala na jego elastyczne dostosowanie do specyficznych
potrzeb aplikacji badawczych i przemysłowych. System umożliwia kontrolę parametrów
osadzania, takich jak prędkość nanoszenia, ciśnienie robocze i temperatura podłoża, co
pozwala na uzyskanie warstw półprzewodnikowych o przewidywalnych właściwościach
fizykochemicznych, co ma kluczowe znaczenie w kontekście przyszłych zastosowań
w elektronice, fotonice oraz technologiach magazynowania energii.

Eksperymenty przeprowadzone przy użyciu tego systemu, w tym osadzanie testowej warstwy
In₂O₃, potwierdziły wysoką jakość i jednorodność strukturalną wytworzonych warstw, zgodną
z założeniami projektowymi. Natomiast precyzyjna kontrola parametrów procesu, osiągnięta
dzięki innowacyjnym rozwiązaniom technologicznym firmy PREVAC, umożliwia szerokie
zastosowanie systemu w badaniach nad nowymi materiałami półprzewodnikowymi oraz
w procesach przemysłowych wymagających wysokiej precyzji i niezawodności.

Niniejsza rozprawa została podzielona łącznie na siedem rozdziałów.

Rozdział 2 przedstawia aktualny stan wiedzy w tematyce niniejszego doktoratu
wdrożeniowego. Zawiera on przede wszystkim szczegółową klasyfikację półprzewodników na
półprzewodniki pierwiastkowe grupy IV, związki półprzewodnikowe grup III-V, II-VI, a także
przezroczyste tlenki przewodzące oraz półprzewodniki organiczne, oraz opis ich
podstawowych właściwości oraz ich potencjalnych aplikacji. Dodatkowo przeprowadzono też
w nim analizę porównawczą metod technologicznych wytwarzania struktur warstwowych tych
materiałów.
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Rozdział 3 koncentruje się na celach i zakresie prac własnych, ze szczególnym uwzględnieniem
prac własnych nad rozwojem modułowego systemu próżniowego do osadzania struktur
warstwowych wybranych materiałów półprzewodnikowych, optymalizację jego parametrów
technologicznych, oraz uzyskanych wyników.

W rozdziale 4 szczegółowo opisano modułowy system próżniowy zaprojektowany do
osadzania warstw półprzewodnikowych, w tym jego ogólne założenia, elementy składowe
i innowacyjne rozwiązania techniczne, takie m.in. jak oryginalny manipulator podłoża oraz
różne typy komórek efuzyjnych. Opisano też dodatkowe elementy wyposażenia systemu oraz
wyniki optymalizacji warunków pracy poszczególnych elementów instalacji.

Rozdział 5 poświęcony jest metodyce wytwarzania struktur warstwowych wybranych
materiałów półprzewodnikowych, ze szczególnym uwzględnieniem opisu procedury doboru
materiałów wyjściowych, przygotowania (oczyszczania) podłoża Si oraz przebiegu samego
procesu osadzania nanowarstw In₂O₃ z wykorzystaniem opracowanej w ośrodku metody
osadzania reotaksjalnego z dodatkowym utlenianiem próżniowym w atmosferze tlenu
(RGVO).

W rozdziale 6 opisano wyniki prac własnych nad charakteryzacją wybranych właściwości
osadzonych struktur warstwowych In₂O₃, w tym powierzchniowych właściwości chemicznych
z wykorzystaniem metody rentgenowskiej spektroskopii fotoelektronowej (XPS).

Na zakończenie, w rozdziale 7, przedstawiono podsumowanie wyników badań oraz uwagi
końcowe, zestawiając przede własne osiągnięcia, oraz innowacyjność zaprojektowanego
systemu, a także jego potencjalne znaczenie dla dalszych badań i rozwoju technologii
półprzewodnikowych.
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2 AKTUALNY STAN WIEDZY W TEMATYCE PROJEKTU DOKTORATU
WDROŻENIOWEGO

2.1 Ogólna klasyfikacja materiałów półprzewodnikowych w aspekcie ich
potencjalnych aplikacji

Półprzewodniki to materiał, najczęściej krystaliczny, którego przewodność (konduktywność)
może być zmieniana w szerokim zakresie poprzez domieszkowanie (tzw. doping) lub poprzez
zmianę warunków zewnętrznych takich jak temperatura czy oświetlenie. Przewodnictwo
typowego półprzewodnika mieści się między przewodnictwem metali i izolatorów, co oznacza,
że przewodzą prąd elektryczny lepiej niż izolatory ale gorzej niż przewodniki.

Półprzewodniki są istotnym kluczowym elementem współczesnych elementów i urządzeń
elektronicznych o szerokim zakresie powszechnych zastosowań. Można je podzielić na
3 najważniejszy grupy takie jak:

 Pierwiastkowe grupy IV: C, Si, Ge, Sn, oraz złożone SiGe, SiC

 Złożone grupy III-V: GaAs, GaN, GaP, InP, InSb, oraz wieloskładnikowe AlGaAs, InGaAs

 Złożone grupy II-VI: CdS, CdSe, HgTe, oraz wieloskładnikowe (CdHgTe) o zmiennej wartości
przerwy energetycznej Eg

Najważniejsze materiały półprzewodnikowe (pierwiastkowe (grupa IV), oraz związki
półprzewodnikowe (grupy III-V i grupy II-VI) zestawiono w Tabela 2.1.)

Poza trzema najważniejszymi grupami materiałów półprzewodnikowych zestawionymi
w Tabeli 2.1 należy również wyróżnić dodatkowo dwie bardzo istotne grupy materiałów
półprzewodnikowych, które mają wzrastające znaczenie we współczesnej elektronice, tzn.
grupy tzw.:

 przezroczystych tlenków przewodzących (TCO – ang. Transparent ConducƟve Oxides),

 syntetycznych metali organicznych (SOM – ang. SyntheƟc Organic Metals).
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Tabela 2.1

Najważniejsze materiały półprzewodnikowe (pierwiastkowe - grupy IV, oraz związki
półprzewodnikowe grupy III-V i grupy II-VI).

PÓŁPRZEWODNIKI

Grupa

IV
Grupa

II-VI

Grupa

III-V
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2.1.1 Podstawowe właściwości półprzewodników

Półprzewodniki dzieli się zasadniczo na samoistne oraz domieszkowane. Poniżej opisano ich
najważniejsze właściwości, ze szczególnym uwzględnieniem różnic pomiędzy nimi.

Półprzewodniki samoistne

Atomy półprzewodników, takich jak krzem i german, mają na zewnętrznej powłoce
(walencyjnej) cztery elektrony. Każdy atom tworzy wiązania z czterema sąsiadującymi
atomami poprzez te elektrony, co prowadzi do powstania bardzo trwałych wiązań
kowalencyjnych, tworzących stabilną sieć krystaliczną.

W temperaturze 0 kelwinów, w paśmie przewodnictwa półprzewodników nie ma elektronów,
co oznacza, że materiał nie przewodzi prądu. Jednak gdy temperatura wzrasta powyżej
0 kelwinów (T>0K), elektrony z pasma walencyjnego mogą uzyskać wystarczającą energię, aby
przeskoczyć do pasma przewodnictwa. W wyniku tego procesu powstają pary elektron-dziura:
elektron w paśmie przewodnictwa i dziura (brak elektronu) w paśmie walencyjnym.

Im wyższa temperatura, tym więcej takich par elektron-dziura jest generowanych, co zwiększa
przewodnictwo elektryczne półprzewodnika. Ten efekt jest wykorzystywany w różnych
zastosowaniach, takich jak tranzystory i diody, które są podstawowymi elementami
współczesnych układów elektronicznych.

Rys. 2.1. Schemat struktury elektronowej Si jako półprzewodnika samoistnego.
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Półprzewodniki domieszkowane typu n oraz p

Półprzewodniki typu n

Powstają przez domieszkowanie materiału półprzewodnikowego (najczęściej krzemu)
pierwiastkami z grupy V układu okresowego (np. fosforem, arsenem, antymonem). Te
pierwiastki mają pięć elektronów walencyjnych, czyli jeden więcej niż krzem. Nadmiarowy
elektron nie tworzy wiązania z atomami krzemu i staje się swobodnym elektronem w sieci
krystalicznej, co zwiększa liczbę swobodnych nośników ładunku (elektronów).
W półprzewodnikach typu n przewodnictwo jest głównie wynikiem ruchu tych swobodnych
elektronów, które są nośnikami większościowymi.

Rys. 2.2. Schemat struktury elektronowej Si po domieszkowaniu As jako półprzewodnika typu n.
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Półprzewodniki typu p

Są tworzone poprzez domieszkowanie półprzewodników (najczęściej krzemu) pierwiastkami
z grupy III układu okresowego, takimi jak bor (B), aluminium (Al), galu (Ga) lub ind (In). Te
pierwiastki mają trzy elektrony walencyjne, czyli jeden mniej niż krzem.

Kiedy do krzemu (który ma cztery elektrony walencyjne) wprowadza się atom boru (który ma
trzy elektrony walencyjne), tworzy się "dziura", ponieważ brakuje jednego elektronu do
stworzenia pełnego wiązania kowalencyjnego z sąsiednimi atomami krzemu.

Te dziury mogą przemieszczać się przez sieć krystaliczną, przyciągając elektrony z sąsiednich
atomów, co powoduje przesunięcie dziury w przeciwnym kierunku.

Rys. 2.3. Schemat struktury elektronowej Si po domieszkowaniu In jako półprzewodnika typu p.
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Struktura pasmowa materiałów (pasma elektronowe)

Do wyjaśnienia przewodnictwa w ciałach stałych i niektórych ich właściwości stosowany jest,
głównie w elektronice, energetyczny model pasmowy. Opiera się na idei, że elektrony
w atomach mogą znajdować się na określonych poziomach energetycznych, które w ciałach
stałych tworzą pasma energetyczne. W zależności od właściwości materiału te pasma mogą
być pełne, puste lub częściowo wypełnione.

Elektronika posługuje się zwykle uproszczonym modelem energetycznym, w którym opisuje
się energię elektronów walencyjnych dwoma pasmami dozwolonymi:

 pasmo walencyjne (pasmo podstawowe) – zakres energii, jaką mają elektrony walencyjne
związane z jądrem atomu;

 pasmo przewodnictwa – zakres energii, jaką mają elektrony walencyjne uwolnione
z atomu, będące wówczas nośnikami swobodnymi w ciele stałym.

Dolna granica pasma przewodnictwa jest położona wyżej (wyższa energia) niż górna granica
pasma walencyjnego (niższa energia). Przerwa energetyczna pomiędzy tymi pasmami jest
nazywana pasmem zabronionym (wzbronionym) lub przerwą zabronioną.

Żeby w danym materiale mógł płynąć prąd elektryczny muszą istnieć swobodne nośniki –
pojawią się one, gdy elektrony z pasma walencyjnego przejdą do pasma przewodnictwa. Musi
więc zostać z zewnątrz dostarczona energia co najmniej tak duża, jak przerwa zabroniona.

Graficzny obraz struktury pasmowej (układu pasm elektronowych) dla 3 najważniejszych grup
materiałów przedstawiono na schemacie zastawionym na dwóch kolejnych stronach poniżej.
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IZOLATOR

Pasmo walencyjne: Pasmo energetyczne,
które jest całkowicie wypełnione elektronami.

Pasmo przewodnictwa: Pasmo energetyczne
powyżej pasma walencyjnego, które jest
całkowicie puste.

Przerwa energetyczna: Duża różnica energii
(tzw. przerwa energetyczna) między pasmem
walencyjnym a przewodnictwa. W izolatorach
przerwa ta jest na tyle duża, że elektrony nie
mogą łatwo przeskoczyć z pasma
walencyjnego do przewodnictwa, co sprawia,
że materiał nie przewodzi prądu
elektrycznego.

PÓŁPRZEWODNIK

Pasmo walencyjne: Całkowicie wypełnione
elektronami.

Pasmo przewodnictwa: Na ogół puste, ale
łatwo można je zapełnić elektronami.

Przerwa energetyczna: Mniejsza niż
w izolatorach. Typowa przerwa
energetyczna dla półprzewodników wynosi
około 1 eV (elektronowolt). Dzięki temu
elektrony mogą przeskakiwać z pasma
walencyjnego do przewodnictwa pod
wpływem ciepła, światła lub dopingu, co
umożliwia przewodnictwo elektryczne.
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PRZEWODNIK

Pasmo walencyjne i przewodnictwa: Mogą
się na siebie nakładać lub pasmo
przewodnictwa może być tylko częściowo
wypełnione elektronami.

Przerwa energetyczna: W praktyce nie
występuje (jest bardzo mała lub zerowa).
Elektrony mogą swobodnie przemieszczać się
pomiędzy pasmami, co sprawia, że
przewodniki mają wysokie przewodnictwo
elektryczne.
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2.1.2 Półprzewodniki pierwiastkowe grupy IV

PODSTAWOWE WŁAŚCIWOŚCI

Półprzewodniki pierwiastkowe z grupy IV układu okresowego, takie jak krzem (Si) i german
(Ge), mają kilka charakterystycznych właściwości, które decydują o ich szerokim zastosowaniu
w elektronice i technologii. Oto ich kluczowe właściwości:

Zarówno krzem, jak i german krystalizują w strukturze diamentu, która jest charakterystyczna
dla pierwiastków z grupy IV. Jest to struktura regularna, ośmiokątna, co zapewnia stabilność
mechaniczną i termiczną.

Krzem (Si): Ma przerwę energetyczną wynoszącą około 1,1 eV (elektronowolta). Jest to

[…]

warstwowych In2O3 o różnych grubościach.

Tabela 6.3.

Podstawowe parametry analityczne zastosowane w procedurze dekonwolucji linii widmowych
XPS In3d dla struktur warstwowych In2O3 o dwóch różnych grubościach, oraz pola powierzchni
dwóch głównych rozpoznanych składowych.

Grubość

nanowarstw
In2O3
[nm]

Parametry analityczne procedury dekonwolucji oraz pola powierzchni i
składowych linii widmowej XPS In3d

Składowe
linii

Energia wiązania
składowych

(eV)

Szerokość
połówkowa (FWHM)

składowych (eV)

Pole
powierzchni

składowych (%)

15

In-O 444.5 2.00 79.6

In-O am ~ 447 2.80 20.4

20

In-O 444.5 2.30 91.5

In-O am ~ 447 3.00 8.5

W nawiązaniu do informacji przekazanej w tym Rozdziale wcześniej, dotyczącej widm
przeglądowych XPS dla obu struktur warstwowych In2O3 o dwóch różnych grubościach, na
Rys. 6.5 zestawiono wspólnie, w celu ich szybkiego bezpośredniego porównania linie
widmowe XPS C1s dla dwóch struktur warstwowych In2O3 o dwóch różnych grubościach, już
po ich dekonwolucji na linie składowe odpowiadające rozpoznanym wiązaniom
powierzchniowym atomów C. Warto to było przeprowadzić ponieważ, jak to widać na
zarejestrowanych liniach widmowych XPS C1s, w przeciwieństwie do widm przeglądowych,
stosunek sygnału do szumu (S/N) jest dla nich wyraźnie > 3.
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Na podstawie dekonwolucji linii widmowych XPS C1s dla obu badanych struktur warstwowych
In2O3, na bazie dostępnych informacji literaturowych [2], rozpoznano ich główne składowe,
tzn.:

 składową dla wartości energii wiązania ok. 285 eV, którą można przypisać wiązaniom
powierzchniowych wyłącznie samych atomów węgla w formie grup funkcyjnych, tzn.
z pojedynczym wiązaniem C-C oraz z podwójnym wiązaniem C=C,

 składową dla wartości energii wiązania ok.286 eV, którą można przypisać wiązaniom
powierzchniowym węgla w formie dwóch grup funkcyjnych, tzn. pojedynczego wiązania
węgla z tlenem C-O oraz wiązania węgla z grupą hydroksylową OH,

 składową dla wartości energii wiązania ok. 289 eV, którą można przypisać podwójnym
wiązaniom powierzchniowym węgla z tlenem w formie dwóch grup funkcyjnych, tzn.
podwójnego wiązania typu C=O oraz funkcyjnej grupy karbonylowej O-C=O.

Przy okazji należy wspomnieć, że po dekonwolucji linii widmowych XPS C1s dla obu struktur
warstwowych In2O3 o dwóch różnych grubościach, obserwowano także dodatkową składową
dla wartości energii wiązania ok. 283 eV, której pochodzenia, na podstawie dostępnych
informacji literaturowych, nie rozpoznano.

Następnie na Rys. 6.4 zestawiono wspólnie, w celu ich szybkiego bezpośredniego porównania,
linie widmowe XPS C1s dla dwóch struktur warstwowych In2O3 o dwóch różnych grubościach,
także już po ich dekonwolucji na linie składowe odpowiadające kilku rozpoznanym wiązaniom
powierzchniowym atomów C.

Podobnie jak dla wcześniej analizowanych linii widmowych XPS dla obu struktur warstwowych
In2O3 o dwóch różnych grubościach, w Tabeli 6.4 zestawiono podstawowe parametry
analityczne zastosowane w procedurze dekonwolucji linii widmowych XPS C1s na składowe,
oraz wynikająca z tej procedury dekonwolucji względną wartość pola powierzchni
poszczególnych składowych dla obu struktur warstwowych In2O3 o różnych grubościach.
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Rys. 6.5. Linie widmowe XPS C1s po ich dekonwolucji dla dwóch struktur warstwowych In2O3 o dwóch
różnych grubościach.
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Tabela 6.4.
Podstawowe parametry analityczne zastosowane w procedurze dekonwolucji linii widmowych
XPS C1s dla struktur warstwowych In2O3 o dwóch różnych grubościach, oraz pola powierzchni
dwóch głównych rozpoznanych składowych.

Grubość

nanowarstw
In2O3
[nm]

Parametry analityczne procedury dekonwolucji oraz pola powierzchni i
składowych linii widmowej XPS O1s

Wiązanie
(grupa

funkcyjna)

Energia wiązania
składowych

(eV)

Szerokość połówkowa
(FWHM) składowych

(eV)

Pole
powierzchni

składowych (%)

15

C-C, C=O 285 1.70 31.7

C-O, C-OH 286 2.30 31.0

C=O, C-C=O 289 2.10 20.3

20

C-C, C=O 285 1.60 37.3

C-O, C-OH 286 2.00 32.6

C=O, C-C=O 289 2.50 20.8

Na podstawie analizy informacji zestawionych w Tabeli 6.4 można stwierdzić, że dla struktur
warstwowych In2O3 o grubości 15 nm na ich powierzchni dominują (powyżej 31% wkładu)
powierzchniowe wiązania węgla w formie grup funkcyjnych C-C oraz C=C, oraz pojedynczego
wiązania atomów węgla z tlenem C-O oraz wiązania atomów węgla z grupą hydroksylową OH,
natomiast trochę mniejszy jest wkład grup funkcyjnych C=O, C-C=O (na poziomie ok. 20%).

Z kolei dla struktur warstwowych In2O3 o grubości 20 nm na ich powierzchni dominują przede
wszystkim (ok. 37% wkładu) powierzchniowe wiązania węgla w formie grup funkcyjnych C-C
oraz C=C. Nieco mniejszy jest natomiast wkład (na poziomie ok. 33 %) powierzchniowych
wiązań atomów węgla z tlenem C-O oraz atomów węgla z grupą hydroksylową OH. Wyraźnie
mniejszy jest natomiast (ok. 21%) wkład powierzchniowych wiązań węgla w formie grup
funkcyjnych C=O, C-C=O, ale jest porównywalny do wartości otrzymanych dla struktur
warstwowych In2O3 o grubości 15 nm.
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W tym miejscu, w nawiązaniu do informacji przedstawionych wcześniej warto jeszcze raz
dodatkowo podkreślić, że na powierzchni badanych struktur warstwowych In2O3 ilość
i koncentracja niepożądanych zanieczyszczeń węglowych są raczej śladowe w stosunku do ich
głównych składników, co potwierdza, że zostały one dobrze zabezpieczone przed kontaktem
z gazami resztkowymi otaczającej atmosfery gazowej po ich wyjęciu z komory reakcyjnej.

Na bazie wszystkich informacji otrzymanych z widm XPS zamieszczonych i opisanych
szczegółowo w tym Rozdziale można stwierdzić, że przeprowadzone metodą XPS badania
wykazały, że otrzymane struktury warstwowe In2O3 charakteryzują się dobrym poziomem
stechiometrii powierzchniowej, oraz stosunkowo wysoką czystością.

Wyniki te zatem jednoznacznie potwierdzają, że zaprojektowany i wykonany w ramach
realizacji niniejszego doktoratu wdrożeniowego modułowy system (instalacja) bardzo
wysokiej próżni do osadzania materiałów półprzewodnikowych spełnia oczekiwania i może
być rozważany jako urządzenie, które może być potencjalnie produkowane i tym samym
oferowane dla potencjalnych odbiorców, nie tylko z obszaru nauki ale i nowoczesnego
przemysłu elektronicznego.
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7 PODSUMOWANIE I UWAGI KOŃCOWE

W nawiązaniu do informacji przedstawionych w Rozdziale 3 głównym celem prac własnych,
w ramach realizacji niniejszego projektu doktoratu wdrożeniowego, było z jednej strony
zaprojektowanie i wykonanie modułowego systemu (instalacji) bardzo wysokiej próżni do
osadzania materiałów półprzewodnikowych, wraz z elementami jego wyposażenia, a z drugiej
- opracowanie i wdrożenie metodologii osadzania niskowymiarowych struktur warstwowych
wybranych materiałów półprzewodnikowych, w połączeniu z charakteryzacją ich
podstawowych właściwości fizykochemicznych, w aspekcie ich potencjalnych aplikacji.

W ramach realizacji wstępnej części projektu niniejszego doktoratu wdrożeniowego,
w ramach symulacji komputerowych:

 sprawdzono m.in. wytrzymałości mechanicznej zaprojektowanej próżniowej komory
procesowej oraz elementów mechanicznych jej mocowania,

 zoptymalizowano rozkład geometryczny elementów wyposażenie w/w komory procesowej
w celu uzyskania (zapewnienia) maksymalnej jednorodności osadzonej warstwy,

 opracowano schemat układu pompowego dla systemu, układu sterowania
pneumatycznego, oraz układu jego chłodzenia,

 określono optymalny rozkład temperatury w komórkach efuzyjnych w celu zapewnienia
optymalnych warunków odparowania osadzanego materiału półprzewodnikowego,

 określono rozkład temperatury podłoża przy jego oczyszczaniu wiązką laserową.

Z kolei w głównej części prac własnych zaprojektowano i wykonano system próżniowy
składający się z komór próżniowych wraz z układem stelaży i podpór do ich osadzenia,
wybranych elementów komory i śluzy automatycznym transferem liniowym, takich jak
manipulator transferu liniowego oraz manipulator komory śluzy, a następnie wybranych
elementów wyposażenia komory przygotowawczej, oraz wybranych elementów wyposażenia
komory procesowej.

Ponadto w ramach realizacji niniejszego projektu doktoratu wdrożeniowego opracowano
pełną dokumentację rysunkową (3D i 2D) przy użyciu systemu CAD, dokumentację
z przeprowadzonych symulacji, oraz schematów układów pompowych wraz z dozowaniem
gazu, układów pneumatycznych i chłodzenia.

W kolejnej części realizacji projektu niniejszego doktoratu wdrożeniowego zaadoptowano te
elementy wyposażenia do systemu, oraz wykonano i zaadoptowano oprzyrządowanie
elektroniczne do sterowania w/w modułowym systemem do osadzania nanowarstw
wybranego materiału półprzewodnikowego – trójtlenku indowego In2O3.

W końcowej części realizacji tego projektu doktoratu wdrożeniowego przeprowadzono
systematyczne prace na osadzaniem struktur warstwowych In2O3 z wykorzystaniem metody
wzrostu reotaksjalnego z wygrzewaniem próżniowym (RGVO), a następnie przeprowadzono
systematyczne prace nad określeniem ich wybranych powierzchniowych właściwości
chemicznych metodą rentgenowskiej spektroskopii fotoelektronowej (XPS).
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Przeprowadzone badania wykazały, że otrzymane struktury warstwowe In2O3 charakteryzują
się dobrym poziomem stechiometrii powierzchniowej, oraz wysoką czystością, co
jednoznacznie potwierdza, że zaprojektowany i wykonany w ramach realizacji niniejszego
doktoratu wdrożeniowego modułowy system (instalacja) bardzo wysokiej próżni do osadzania
materiałów półprzewodnikowych spełnia oczekiwania i może być rozważany jako urządzenie,
które może być potencjalnie produkowane i tym samym oferowane dla potencjalnych
odbiorców nie tylko z obszaru nauki ale i nowoczesnego przemysłu elektronicznego.

Co istotne, przeprowadzone prace oraz uzyskane wyniki zostały rozpowszechnione w postaci:

 wstąpienia (komunikatu/komunikatów) ustnych
Mariusz Florek, Łukasz Walczak, Monika Kwoka
Modułowy system próżniowy do niskotemperaturowego osadzania wybranych
nanomateriałów
na X Krajowej Konferencji Nanotechnologii -KK Nano 2022 w Krakowie (3-8 lipca 2022)

 plakatu
Autorzy (uzupełnić
InnovaƟve vacuum manipulator of substrates for deposiƟon of selected nanomaterials
of controlled surface properƟes
na międzynarodowej presƟżowej konferencji naukowej - 36th European Conference on
Surface Science - ECOSS 2023 w Łodzi (28.08-01.09.2023)

 publikacji naukowej.
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