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:i!rka pt. ,,Moduł�:--·�;:��: z:�---�sad;:�·;
materiałów półprzewodnikowych", której promotorem jest Pani prof. dr hab. inż. Monika Kwoka
(Politechnika Śląska) oraz promotorem pomocniczym dr inż. Łukasz Walczak (firma Prevac ). Rozprawa
powstała w ramach programu doktorat wdrożeniowy.

Podstawa prawna
Recenzję wykonałem w odpowiedzi na pismo (RDAEETK.512.13.2025) z dnia 28.02.2025 r.

przesłane przez Przewodniczącego Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i
Technologie Kosmiczne Politechniki Śląskiej Pana dr hab. inż. Adama Gałuszki, prof. PŚ oraz w
odpowiedzi na pismo (RDAEETK.512.19.2025) z dnia 16.04.2025 r. w odniesieniu do wymagań
określonych w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z
2022 r. poz. 574 z późn. zm.) oraz na podstawie rekomendacji Rady Doskonałości Naukowej zawartych
w poradniku pt. ,,Recenzje w postępowaniach o awans naukowy" z 2022 r., gdzie zwrócono uwagę, że
recenzja rozprawy doktorskiej powinna co do zasady zawierać odpowiedzi z uzasadnieniem na 3
pytania:

(1) czy rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną osoby ubiegającej się o nadanie
stopnia doktora w określonej dyscyplinie albo dyscyplinach;

(2) czy rozprawa doktorska wykazuje umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej lub
artystycznej przez osobę ubiegającą się o nadanie stopnia doktora;

(3) czy rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, oryginalne
rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników własnych badań naukowych w sferze gospodarczej lub
społecznej albo oryginalne dokonanie artystyczne.

Zgodnie z art. 186, pkt. 3 Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce - stopień doktora nadaje się osobie,
która posiada w dorobku co najmniej:

a) I artykuł naukowy opublikowany w czasopiśmie naukowym lub w recenzowanych materiałach z
konferencji międzynarodowej, które w roku opublikowania artykułu w ostatecznej formie były ujęte w
wykazie sporządzonym zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 267 ust. 2 pkt 2 lit. b, lub

b) I monografię naukową wydaną przez wydawnictwo, które w roku opublikowania monografii w
ostatecznej formie było ujęte w wykazie sporządzonym zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie
art. 267 ust. 2 pkt 2 lit. a, albo rozdział w takiej monografii, lub

c) dzieło artystyczne o istotnym znaczeniu.

Charakterystyka ogólna pracy
Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska pt. ,,Modułowy system do osadzania materiałów

półprzewodnikowych" dotyczy opracowania modułowego systemu próżniowego do osadzania
półprzewodników. System ma zapewnić precyzyjne sterowanie warunkami procesu, m.in. umożliwiać
kontrolę temperatury podłoża oraz zapewniać manipulację podłoża wg przyjętych w rozprawie
kryteriów.

Praca składa się z 7 rozdziałów. W rozdziale pierwszym doktorant przedstawił motywację do
podjęcia tematu oraz przedstawił tezy rozprawy. W rozdziale drugim omówiony został aktualny stan
wiedzy w tematyce projektu wdrożeniowego. Cele i zakres prac własnych zdefiniowane zostały w
rozdziale 3. Kolejne rozdziały, tj. 4-6 przedstawiają wyniki uzyskane przez doktoranta. Rozprawę
kończy rozdział 7 przedstawiający podsumowanie i uwagi końcowe. Rozprawa została napisana w
języku polskim,jednakże doktorant nie ustrzegł się licznych błędów stylistycznych i interpunkcyjnych
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optoelektronicznych". Jak widać z przytoczonej tezy pełno w niej przymiotnikowych określeń, które
mają wyróżniać opracowane przez Doktoranta rozwiązanie na tle innych. To czego w rozprawie
zabrakło to niestety zdefiniowania a następnie potwierdzenia spełnienia tych założeń, tj. wysokiej
jednorodności strukturalnej czy doskonałych właściwości optoelektronicznych. Ponieważ założenie jest
ogólne, to w ocenie recenzenta wybranie jedynie jednego materiału półprzewodnikowego ([n2O3) nie
potwierdza spełnienia tych założeń dla wszystkich innych materiałów półprzewodnikowych. W
rozprawie brak jest również wskazania dlaczego Doktorant zdecydował się właśnie na In2O3 a nie np.
na SnO2, TiO2, WO3 etc., co prawda na stronie 40 znajduje się zapis: ,,w celu weryfikacji powyższych
zadań została podjęta próba osadzania warstwy półprzewodnika z grupy( ... ) TCO", brak jest natomiast
pogłębionej analizy dla tego materiału.

Bez wątpienia przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska zawiera interesujące informacje
techniczne związane z osadzaniem materiałów, w tym nanomateriałów dla nowoczesnej elektroniki,
jednakże wątpliwość budzi wkład autora rozprawy w przygotowane rozwiązanie oraz brak spełnienia
przesłanek o których mowa w art. 186, pkt. 3 Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. W rozprawie
bowiem przedstawiono w rozdziale 7, że doktorant posiada wystąpienie na konferencji krajowej,
wystąpienie na konferencji międzynarodowej (ale brak jest szczegółów - literalnie jest w rozprawie
„Autorzy (uzupełnić„ i brak informacji nt. publikacji naukowej. Reasumując nie można na podstawie
obecnej wersji rozprawy pozytywnie ocenić czy rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie
problemu naukowego.

Podsumowanie

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska zawiera ciekawe i ważne dla rozwoju dyscypliny
wyniki, jednakże w związku z licznymi błędami i uchybieniami (szczegółowo opisanymi powyżej)
w mojej ocenie przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pana mgr in'i. Mariusza Florka

„pt. Modułowy system do osadzania materiałów półprzewodnikowych" nie spełnia warunków

ustawowych przewidzianych dla osób ubiegających się o nadanie stopnia doktora i tym samym nie
powinna być dopuszczona do publicznej obrony.
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